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Abstrakt

Hlavním cílem této práce, která je věnována problematice regionálních dopadů daňové

politiky, je prvotní zmapování regionální variability výběru vybraných daní v ČR. Stěţejní

částí práce je kvantitativní analýza daňové výtěţnosti, hodnotící rozloţení daňového

břemene mezi jednotlivé regiony ČR. Vzhledem k tomu, ţe datová základna vhodná pro

zkoumání této problematiky je poměrně omezená, je důleţitým cílem práce také její

kritické zhodnocení a zváţení jejích vypovídacích moţností. Dané problematice byla

prozatím v rámci sociogeografického výzkumu věnována poměrně malá pozornost, proto

je podstatnou součástí práce i její teoretická část, ve které jsou diskutovány různé přístupy

k otázce zdanění z pohledu základních ekonomických škol a vybraných teorií regionálního

rozvoje, srovnány nejdůleţitější poţadavky na daňové systémy z pohledu teorie veřejných

financí a přiblíţeny moţnosti, praxe a význam vyuţití nástrojů zdanění při koncipování

regionální politiky.

Klíčová slova: daně, daňová politika, regionální politika, regionální rozvoj

Abstract

The main goal of this work, which is devoted to an issue of regional impacts of taxation

policy, is an initial survey of a regional variability of tax collection in the Czech Republic.

A principal part of the thesis is a quantitative analysis of the tax collection and an

evaluation of distribution of the tax burden among individual regions in the Czech

Republic. Because of rather deficient data base suitable for investigation of this field, an

important aim of the work is its critical evaluation and consideration of its relevance. Little

attention has been given to this subject in a social geography research so far, therefore a

theoretical part of the work is substantial: various approaches towards taxation are

discussed from the perspective of fundamental economical schools and selected theories of

the regional development, the most important requirements of tax systems are compared

from the viewpoint of a theory of public finances and finally, posibilites, practice and

significance of use of taxation instruments are explained for needs of regional policy

makers.

Key words: taxes, tax policy, regional policy, regional development
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1. Úvod

Problematika veřejných financí je tradičně předmětem zájmu především pro ekonomy.

Redistribuční procesy, které v rámci státního rozpočtu probíhají, však představují

významné téma rovněţ pro práce geografické. Prostřednictvím fiskální politiky státu jsou

z území nejprve odčerpávány a následně v něm alokovány ohromné finanční prostředky a

právě zmapování prostorového vzorce této redistribuce by mělo být pro geografy

zajímavou výzvou, neboť veřejné finanční prostředky, vedle soukromého finančního

kapitálu, představují jeden ze dvou obrovských finančních toků operujících v území,

přičemţ je moţné tvrdit, ţe bez pochopení regionální struktury jak soukromých, tak

veřejných finančních toků, je naše znalost regionálního rozvoje značně omezená (Martin,

Minns 1995). Nastavení makroekonomické politiky státu, charakterizované z velké části

právě přerozdělováním veřejných příjmů a výdajů, má značný dopad jak na organizaci

ekonomiky a její efektivitu a výkonnost, tak na vývoj sociálních (příjmových) rozdílů mezi

lidmi a rovněţ mezi regiony. Obecně je předpokládáno, ţe tento proces přerozdělování

finančních prostředků v rámci fiskální politiky má z hlediska vlivu na regionální rozdíly

nivelizační účinky. Jedná se tak o mechanismus, který by měl korigovat přirozený proces

vzniku a prohlubování regionálních rozdílů (Hampl, Blaţek, Ţíţalová 2008). Apriori je

tedy předpokládáno, ţe tok přerozdělěných veřejných příjmů vede směrem od bohatších

regionů k regionům chudším (Wishlade et al 1996). Nicméně tato domněnka nemusí platit

u všech „typů“ resp. „druhů“ politik (Macešková 2009). Poznání dopadů nastavení

parametrů jednotlivých veřejných politik tak můţe pomoci pochopit jednu z klíčových

otázek zkoumané problematiky, tedy „nakolik daný region do systému veřejných zdrojů

přispívá a kolik ze systému redistribucí získává“ (např. Boyne, Powell 1995). Výše

zmíněný předpoklad, tedy, ţe fiskální politika má z regionálního pohledu nivelizační

účinky však prozatím nebyl, mimo jiné i z důvodu nedostatku vhodných dat, dostatečně

empiricky ověřěn (např. Morgenroth 2010). V posledních letech vzniklo v českém

prostředí několik prací zabývajících se regionálním rozměrem výdajové stránky veřejných

rozpočtů v České republice. Byla zkoumána jak distribuce kapitálových výdajů (např.

Blaţek, Macešková 2010, Macešková 2009; Hána 2010), tak rovněţ rozdílná územní

alokace (některých) výdajů běţných. Poněkud stranou zájmu však prozatím zůstává

problematika veřejných příjmů - tedy otázka, kolik jednotlivé regiony přispívají do
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systému veřejných rozpočtů a především, jaké jsou moţné regionální dopady nastavení

daňového systému a jeho jednotlivých komponent. Význam příjmové stránky systému

veřejných financí pro regionální rozvoj je však evidentní jiţ například z finančního

objemu, o který se jedná (např. v roce 2008 představovaly finanční prostředky získané

prostřednictvím daňových odvodů více neţ 1 bilion Kč).

Sociogeografický výzkum se primárně soustředí především na územní dopady regionální

politiky (Armstong, Taylor 1985, Martin 1998). Vzhledem k faktu, ţe explicitně pojatá

regionální politika představuje pouze jednu ze součástí celkové makroekonomické politiky,

zdůrazňují někteří autoři (Blaţek 2002) význam studia regionálních dopadů i dalších

součástí hospodářské politiky státu, byť bez explicitně definované regionální dimenze.

Jedním z významných makroekonomických nástrojů státu je rovněţ daňová politika.

Můţeme jistě předpokládat, ţe nastavení parametrů této politiky můţe mít ve svém

důsledku výrazné dopady na úspěšnost při naplňování cílů explicitně pojaté regionální

politiky. Hlavním cílem této práce je proto přispět k poznání příjmové sloţky veřejných

financí z územního hlediska, resp. toto téma v české geografii vůbec otevřít. Práce je

věnována zmapování moţností regionální analýzy daňových odvodů v České republice a

hodnocení daňové výtěţnosti jednotlivých regionů v České republice. Nicméně vzhledem

ke skutečnosti, ţe se jedná o první práci na toto téma, předkládanou na příkladu českého

prostředí, je nutné tuto práci povaţovat za nezbytný vstup do problematiky a je tedy

uchopena z širšího pohledu.

Konkrétně byly stanoveny následující cíle:

1) Přispění do diskuse o regionálních dopadech jednotlivých parametrů fiskální politiky -

konkrétně politiky zdanění;

2) Kritické zhodnocení datové základny pro regionální analýzu daňové výtěţnosti v ČR;

3) Prvotní zmapování regionální variability ve výběru vybraných typů daní v ČR

v období 2005-2008.

Vzhledem k dosud velmi omezené úrovni poznání regionálních dopadů procesu zdanění a

regionálních rozdílů v daňové výtěţnosti, a to jak v tuzemsku, tak v zahraničí, nebyly pro

tuto práci stanoveny pracovní hypotézy, ale výzkumné otázky obecnější povahy, na které

bude v analytické části hledána odpověď:

1) Ve kterých regionech (typech regionů) dochází k největšímu daňovému výběru?
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2) Jak se liší míra koncentrace výběru při srovnání jednotlivých daní?

Uvedeným cílům do značné míry odpovídá i struktura práce, která je členěna do 8 kapitol.

V rámci teoretické části jsou hned po úvodu diskutovány různé přístupy k problematice

zdanění z pohledu základních ekonomických škol a vybraných teorií regionálního rozvoje.

Dále jsou srovnány nejdůleţitější poţadavky na daňové systémy z pohledu teorie

veřejných financí. Čtvrtá kapitola se věnuje diskusi s literaturou, která se zabývá

problematikou regionálních rozdílů v daňové výtěţnosti. Pátá kapitola přibliţuje moţnosti,

praxi a význam vyuţití nástrojů zdanění při koncipování regionální politiky. V šesté

kapitole, věnované metodice, jsou především zhodnoceny vypovídací schopnosti a

moţnosti interpretace dat, která byla pro tuto práci k dispozici. Sedmou kapitolu pak tvoří

samotná kvantitativní analýza těchto dat. Poté následuje závěr.
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2. Teoretická východiska práce

Míra rozsahu fiskálního přerozdělování velmi úzce souvisí s obecnější, ale o to zásadnější

otázkou potřebnosti a vhodnosti státních intervencí do hospodářství a společenského

vývoje jako celku. Je to přitom odlišný pohled na dilema mezi ekonomickou efektivností a

sociální rovností, resp. na otázku, jaká míra státních intervencí je pro správné fungování


[…]


konstatovat, ţe konstrukce jednotlivých daní, v kombinaci s organizací jejich výběru, nám

neumoţňuje u většiny daní ztotoţňovat objem evidovaného inkasa se skutečným daňovým

zatíţením obyvatel daného území (podrobně viz kapitola 6). Vzhledem k vazbě výběru
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většiny daní nikoli na jednotlivce, ale na sídlo firmy (organizace), vypovídají data o

daňových inkasech nikoli o výši „příspěvků“ jednotlivých regionů do systému veřejných

financí, ale spíše o organizaci ekonomiky, resp. určitých aktivit, se kterými je svázána

evidence odvodu daní – tedy firemních sídel. S vědomím tohoto metodického omezení,

jehoţ eliminace nebyla v silách diplomové práce, je třeba přistupovat k hodnocení

výsledků samotné regionální analýzy.

Výsledky analýzy poukazují především na zcela dominantní roli Prahy, jako regionu, kde

bylo ve sledovaném období vybráno více neţ 40 % veškerých daní odvedených v České

republice. Při přepočtu na jednoho obyvatele dosahuje Praha takřka 350 % celostátního

průměru. Další okresy následují s velmi výrazným odstupem. Výběr daní je poté

koncentrován především do ostatních metropolitních oblastí ČR. Republikově

nadprůměrných odvodů při přepočtu na obyvatele je dosahováno rovněţ např. v Brně (157

% průměru ČR při přepočtu na obyvatele), Ostravě (144 %) či Plzni (127 %). Vysoké

relativní výnosy daní však nejsou doménou pouze pro hlavní sídelní a ekonomická centra.

Nadstandardních výnosů je dosahováno např. v okrese Kutná hora (124 %), který se

bezpochyby neřadí mezi nadprůměrně vyspělé regiony v České republice. Vysoká daňová

výtěţnost je zde způsobena lokalizací subjektu s velmi vysokou daňovou povinností.

Můţeme konstatovat, ţe přestoţe vybrané objemy daní do značné míry kopírují

ekonomickou vyspělost jednotlivých regionů, příčinná závislost mezi touto vyspělostí a

daňovou výtěţností je pouze omezená. Úroveň hospodářské vyspělosti nemůţe být

jediným vysvětlujícím faktorem pro výši uskutečněných odvodů v jednotlivých regionech.

Z údajů o daňových inkasech byly z metodického hlediska za nejvhodnější pro regionální

analýzu vyhodnocena data o výtěţnosti DPFO z podnikání, vzhledem k tomu, ţe u tohoto

typu daně (i přes určitá omezení) do značné míry platí, ţe region (v našem případě okres),

kde je daň odvedena odpovídá regionu, kde je provozována ekonomická činnost touto daní

zatíţená. Výnosy na DPFO z podnikání jsou mezi okresy rozloţeny rovnoměrněji, neţ je

tomu v případě celkových daňových odvodů. I zde však výrazně dominuje Praha, kde

výběr na jednoho obyvatele dosahuje 280 % republikového průměru. Objemy finančních

prostředků vybraných na DPFO z podnikání představují pouze zlomek (2 %) celkových

odvodů, proto i kdyţ tyto údaje do značné míry vypovídají o reálném daňovém zatíţení

daného regionu, nelze tyto výsledky zevšeobecňovat. Srovnání výsledků za oba datové

zdroje, které byly pro regionální analýzu k dispozici, umoţňuje pohled na rozdíl mezi

daněmi reálně odvedenými a úředně zaznamenanými v jednotlivých krajích. Patrný je
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především pokles dominance Prahy v případě výsledků výběrového šetření. Přesto i dle

šetření ţivotních podmínek domácností je v Praze průměrným obyvatelem odvedeno na

daních 2x více neţ je průměr v ČR. Vzhledem k tomu, ţe v ostatních krajích jsou rozdíly

méně významné, můţeme sledovat především výraznou polaritu Prahy a zbytku republiky

a v tomto vztahu můţeme rovněţ poukázat na z regionálního hlediska spíše nivelizační

dopady DPFO a rovněţ sociálního pojištění. Na základě dat o inkasu daní můţeme říci, ţe

daně, jejichţ odvod je svázán pouze se sídlem společnosti, jsou nejvíce koncentrované

do metropolitních areálů ČR, ve kterých bylo vybráno takřka 90 % DPH a 80 % DPPO.

Výrazně niţších podílů pak dosáhly v případě DPFO z podnikání a platby sociálního

pojištění (cca 65 %).

Tato práce představuje v ČR první geografický pokus o zmapování regionálních rozdílů

v daňové výtěţnosti. Od toho se odvíjela rovněţ niţší ambice na dosaţení konkrétních

závěrů. Přestoţe datová základna, která byla pro tuto práci k dispozici, obsahovala data za

takřka veškerý uskutečněný výběr daní v České republice v dostatečném územním detailu,

nebylo vzhledem k výše diskutovaným metodickým obtíţím moţné formulovat

jednoznačnou odpověď na otázku, jak se jednotlivé regiony (resp. subjekty v těchto

regionech lokalizované) podílejí na celkových odvodech do systému veřejných financí.

Údaje ze statistického šetření výdajů domácností můţeme povaţovat za vhodný nástroj pro

určení regionálních dopadů osobních daní (DPFO, sociální pojištění) v členění podle krajů.

Tyto daně však představují pouze necelou polovinu veškerých daňových odvodů. Chceme

– li kvantifikovat skutečné celkové územní dopady zdanění, jakoţto jednoho z moţných

činitelů regionálního rozvoje, bude potřeba najít metodu, pomocí které bude moţné

„regionálně přiřadit“ rovněţ ostatní daňové odvody (DPH, selektivní spotřební daně,

DPPO). Jednou z moţností by mohl být odhad daňových odvodů prostřednictvím údajů za

objem a strukturu spotřeby v jednotlivých regionech (LSE 2004).
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