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Oponentní posudek na diplomovou práci Jana Kůse s názvem: Regionální
pohled na daňovou výtěžnost v České republice

Diplomová práce se zabývá poměrně neprozkoumaným a velmi zajímavým tématem a přináší
řadu informací inspirujících k pokračování výzkumu v této oblasti.

Vedle celkově povedeného uchopení tohoto v Česku nového tématu lze ocenit logickou
strukturaci kapitol i celé práce, pečlivost zpracování a důslednost ve snaze správně porozumět
používaným datům.

Formální stránce práce ubližuje poměrně časté používání nevhodných hovorových slov (např.
ohromný, obrovský apod. hned v úvodu). Vypustit lze také častá „výstelková“ slova jako
pochopitelně a samozřejmě. V neposlední řadě lze doporučit větší důraz na vysvětlení ryze
ekonomických či přímo daňových termínů, neboť se jedná o práci převážně pro
„neekonomy“. Například přehled vybraných pojmů před samotným textem by pomohl.

Z hlediska obsahu by oponent uvítal, kdyby autor v teoretické části věnoval podstatně méně
prostoru obecnému popisu velmi dobře známých přístupů v ekonomii a více prostoru věnoval
například pokusu o vlastní vývody z popisovaných teoretických poznatků směrem k řešenému
tématu práce nebo načatému ale nikterak neuzavřenému tématu co a proč je či není veřejným
statkem. Když už je těmto známým přístupům věnováno tolik místa, tak by bylo vhodné
citovat spíše originální díla a nikoliv publikaci (Blažek, Uhlíř, 2002), která si diskusí hlavních
ekonomických přístupů vytváří pouze širší kontext pro hlavní řešené téma. Naopak mnohem
více práce s literaturou by zlepšilo dojem z tematicky stěžejní kapitoly 2.2, která je prakticky
pouze rešerší této publikace. Název této podkapitoly teoretické části v oponentovi vyvolal
velká očekávání, která nebyla vůbec naplněna.

Metodická část je velmi pečlivě zpracována. Jako problematické lze vnímat nedostatečné
vypořádání se s nevýhodami zvolených indikátorů. Přes snahu o srovnatelnost používaných
indikátorů z hlediska hodnocení míry koncentrace by variantní indikátory (daňové výnosy
vztažené jak k počtu obyvatel, tak třeba pracovní síle apod.) zlepšily hodnotu empirické části
práce.

V rámci empirické části je nejcennější podkapitola 6.2.1.3., která se věnuje diskusi o
použitelnosti různých daní pro měření obtížně měřitelných ekonomických charakteristik
regionů (např. podnikatelské aktivity). Z pohledu praxe by bylo velmi přínosné toto téma
podstatně rozšířit a pokusit například o jednoznačný návrh metodiky měření, byť by byl nutně
nedokonalý.

Zajímavosti práce ubírá také příliš velký důraz kladený na explanaci zjištěných výsledků
pomocí vertikální geografické pozice, což na mnoha místech působí značně paušalizujícím
dojmem. Oponent očekával, že se autor bude více zabývat také rolí ekonomické struktury a to
zejména v kontextu investičních pobídek pro NNS a dalšími faktory. Je např. jisté, že
koncentrace daňových výnosů do hlavních center odráží rozdílnou lokalizaci výkonu
odlišných podnikových funkcí a to nejen v případě NNS.
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Doporučit lze také věnovat větší pozornost používaní některých pojmů. Např. HDP či
ekonomický agregát označuje spíše dosaženou úroveň ekonomické výkonnosti než vyspělosti,
stejně tak pojem „sociální rovnost“ (str. 11) namísto sociální spravedlnost nepůsobí dobrým
dojmem.

Přes uvedené výhrady hodnotím práci jako velmi zdařilou a jednoznačně doporučuji
k úspěšnému obhájení. Navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Mgr. Pavel Csank